
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 

preço global. 
 

Objeto: Mão de obra para revisão de 2000 horas da retroescavadeira Randon 

RD406B com emissão de relatório final. 
 
ITEM 

01 

Nº de 
ordem 

Descrição Esp. Qtd. Valor Unitário 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 
Filtro Hidráulico - RK 
218004409/G 

Und 1             265,05  265,05  

02 
Filtro Ar Interno RK 
219001058 - TRIB 

Und 1               38,72      38,72  

03 Filtro Ar RK 219001057 - TRIB Und 1               51,99            51,99  

04 
Filtro Combustível - RK 
10000000173073/G-MONO 

Und 1               56,64            56,64  

05 
Filtro Lub. - RK 
1000000055580/GI 

Und 1               79,14            79,14  

06 
Filtro Transmissão - RK 
21900751/GI 

Und 1             142,63         142,63  

07 
Filtro Separador - RK 
218002539/G-TRIB 

Und 1               78,94            78,94  

08 
Filtro Ar Condicionado - RK - 
218004412/G 

Und 2               33,24            66,48  

09 
Arruela Vedação - RK 
219001497/G-TRIB 

Und 1                 4,18              4,18  

10 Anel - RK - 210400184/I Und 1                 5,33              5,33  

11 
Óleo Motor 15W40 - BALDE 
20 LITROS 

Und 1             295,00         295,00  

12 
Óleo TDH especial balde 20 
litros - RK 100000016388/GR 

Und 2             358,80         717,60  

13 
Óleo Hid HD68 balde 20 litros 
- RK 100000074097/GR 

Und 4             315,40      1.261,60  

14 Aditivo Rad. Und 10               16,45         164,50  

TOTAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 01     3.227,80 
ITEM 

02 

Nº de 
ordem 

Descrição Mão de obra: Esp. Qtd. Valor Unitário 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 

Mão de obra para revisão de 
2000 horas da 
retroescavadeira Randon 
RD406B com emissão de 
relatório final. 

Serv 1 1.180,00 1.180,00 

TOTAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 02 1.180,00 

TOTAL GLOBAL ESTIMADO EM R$ DO ITEM 01 (MATERIAL) + ITEM 02 
(MÃO DE OBRA) 4.407,80 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação, de forma direta, para mão 

de obra para revisão de 2000 horas da retroescavadeira. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Material 

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 

Elemento de Despesa: 33.90.30.52.00.00 – Material para manutenção de 

máquinas e equipamentos 

Projeto Atividade: 2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Conservação de 

Estradas 

Reduzido: 8933 

Vínculo: 1 

Mão de obra 

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação 

Elemento de Despesa: 33.90.39.17.00.00 – Manutenção e conservação de 

máquinas e equipamentos 

Projeto Atividade: 2022 – Manutenção Secretaria de Obras e Conservação de 

Estradas 

Reduzido: 8954 

Vínculo: 1 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 30 de setembro de 2020. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado á vista após execução do objeto, mediante 

apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 

Empresa: CHAPEMAQUINAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ 07.869.457/0001-86, com sede na Rua Ibirama, nº 179 E, Bairro Cristo Rei, 

CEP 89.810-140, na cidade de Chapecó/SC. 

 

São Valentim, 12 de agosto de 2020. 

 

 

CLEOMAR JOÃO SCANDOLARA 

Prefeito de São Valentim 

 
 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


